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vlastni obchodní pmicp vypňjčo eem' linea ai koupíme drahé Mat kolik tisíciletí A to avědčí o ve-

liké starobylosti Indiána na půdě

otázka o původu Indiánu až do'
tlnea přesné vědecky zodpověděnaPOKROK
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americkém Adamovi třeba neměl

základu vědeckého přec sloul-- l k

obveseleni mysle zasmušili? jinak
naladěného Auitloaasa a vyhovu-

je jeho "vlastenecké" pýše

My pak přidržíme se zdravého
H iiejrozšířenějšílm náhledu že

"kdysi" člověk přešel ze Starého

Světa lo Ameriky tu se rozmno-

žil n vyspěl i v nové plemeno
Těch prvních "přistěhovalců" byl

upíše menši nežli větší poéet — a

usadili se v některé končině nové

rozsáhlé vlasti a během času z

různých příčin oddělily se jdno-tliv- é

rodiny od původního tělesa

a tak zalidnily celou západní pev-

ninu Za první četou vypravovali
se opět jiní přistěhovalci ze Sla-rh- o

Světa snad o několik století

až k době kily Amerika byla iso-lovň-

a stala se "terra incořiii-ta- "

— neznámou zem( lidem vý

chodili polokoule
V době objevu Coluiubova byla

celá pevnina již zalidněna Indiá-

ny jichž počet některými stano-

ven na pět jinými až na jedenácte
milionů duší Tento poéet — uvá- -
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val pro které když H(? vedle ji
ných jeitř roJřpftjéenýeh rftlt- -

nún onohám to státu a mimo stát
— iiaktmiulily ilo obrovské ví
Martiny musil ni avflj trest olpy- -

kati V kállici Ilitcliocoek r si- -

e proti úfokfttn llowardovým
mileným samotným ltitleyem
bráni ale veřejnoat svrnnathisu- -

' r I

jíi a Hartleycm Ilitrhockovi vy

týká ph ijmnítm — iiev-té-no-

f inil li n Hartleyem jaké
koliv obchodní transakrř činil je
proto ftyl no avým cnsopise
ckým pfKlnikrtn v úzkých 1'tíkal
s- - v tísni k stisnémčnu nud nímž

jako majitel roznířeného listu dr-

žel knutu kterou jej k daUlm

tranankcim nutil A to v připa-
dl- jeho zvláště padá lii vábil

pokud llitchcoek 1 art yi h

třeboval znal ho Když ak se

avřebi za ním vrata káiďe
a rapomíná na n 'ho i ny-

ní kdy se po jeho b diodu z ká

nie vrata této dávno zs zavřela

n kdy Jiartley sáni Mojí tu nyní v

ještě Vltší tížili IH7 V jílké bjl
kdysi on — sám hnd"l t m ha-iiid-

ij

ehaimbt ani čr-U- iě um- -

vřené a chudobou piiuib né dlu

lií Dluhy nesplacené šnk ani za

jMiiněru ji'' iiíkdy a

llikde lleoloililv kil ct áilfiého

'Sěklt II zvláště při!tdé kty
tento sám byl a j áu jimi k

ébtvékll Cidketu Uvoln i" 'I a lie- -

šťusttiému

I 'fiirt ím iiv1r'bo enáťra )o

livern ztrntil ainerieký bd mue
flil kterého pndejš dubu Iielillde

liitiií poukazovali sond jako na

výnamnéhu diplomata a itátníkn
nebo na přitažlivého a imperativ-níh- o

vúdee ale dojiMa jako na

znamenitého řečníka pádných ar- -

trinneiitú a důvodů pro které do

vedl m při své obrovské zásobě

lov záchov ati indiotovost n při
tom zvláštní klid přednemi čím

vším vyšinul se z řady veřejných
řečníků a přednášeěú na tníto
nkiitečného orátora Jeho zvlášt- -

nítn uměním bylo že m dovedl do

posluchačů přímo vemluviti a tak

s nimi Htiiž by se při tom vmieo

val býti v nejužším duševním sty-

ku Wdle toho dovedl velmi do

bré vystihnouti i dojeni jaký svý

mi slovy učinil na posluchače a

nepotřeboval se Hditi teprve dle

nerozhodného výrazu tváří nebo
Kotb-sk- téeh kdož ho posloucha-
li A to právě bylo tajemstvím

jeho nehopnosti kterou bylo mu

možno posluchače a sebou unáše

ti Kdykoli Mzoroval že nedo-idiáz- i

souhlasu ihned vycítil čeho

třeba a mluvil pak takovým zpú- -

xohelli MZ končené všechny př
svédčd rt tom že ofilnV'k j ho

je jrávř tak správným a opod-

statněným jak jím byl hned z

počátku kdy mnozí projevovali %

ním ještě avňj nesouhlas Zkrátka
n dobře Jtolliver vyznal s velmi

dobře V nejvétšíiii možllém Zlflcfc

šní všeho krifiiimii a jako k

jenž vynikal neobyčejnou
schopnosti v lícení slova a ve v ol

b nad in ih a stlnv h výraú
♦ ffektníih frásí nenacházel sedié

rovného oup fe Naučil vihni

záliy tomu jak nejlépe mluvili k

lidu a na too základě postavil í

k v i bol svou karicrfi

I l ráz- - k jistého ápadidho 'o-pi-

Velmi pUpadřo' vystihl po
divně jmf né a sobě In m od

jlí' fi pře ! h4Ilil k

mul Iiad Hřl )lí obříZi-- fit
l 4íh"H li-í- dří '!( b

poifá Niiínuie y ni

'i jsij-ítfo- i iís'1'! jř
n 4 t4 1 v

j
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ky do divadla a po celou dobu

představení ani v duchu nám

bychom si před oči sta
včli távajíc{ drahotu 1'roé tedy
na tito naříkáme sotae vrátí
me se domů?

V poule lllflil éíe "Sokola

éetli jsme zajímavý
článek z 'ra — a divíme m to
mu ! — dr K stulíku článek jenž
sum až příliš průhlednou tenden- -

c iiiitiscmitskoii průhledné namí
řen je proti konirn-Miík- A J

Dr štulík jako íutelli

fent vytýká mu jeho žíilovtví a

pro toto i členství ti Plzeňského
Sokolu chieHŽského Krásné bra-

trské jednáni a ještě krásnější —

v on avobodomyilnoiií které pan
doktor naplivnul tentokráte po
řádně do tváře 1'aiie doktore!

e(te o toni Že V SokolstVU V ('
eháeh a na stejném základě pří-

če založeno je a založeno býti mu-

sí i VokoKtvo americké jsou čle-

ny tisícové věřících af už římsko

katolického nebo protestantského
anebo židovského a jakéhokoli j
mho vyznaní a nevyznaní a

i bratří Sokolů neopováží

na to ukázali poněvadž si j
vědom že by to bylo jednáni m

sokolské jednání hriilé urážky
'

pro které by byl po právu Z řad:

Sokolských vyloučen? Snad na

mitmte že Kokojské j"dnoty jsou
institucemi předavším svobodomv- -

slliýllli dol Ale V feehái h SVO

lioi!inys!iiost báie se jinak z v 11

št' ii Sokolů Nikdy však klaeko

itostí na kterou jsme i v Ame-

rice již tak tak navykli Saba

thovi židovství vírou vytýkáte'
Dobrá Ieé doznejte: sfdžil se pil
SabaMi jako člověk tak daleko by

vám vytknul vaši bckonfessi ? Oé

tedv on sám lepším vás! Mohl by-

ste mu kdy vytknouťi něco neso

koUkélio? Pochybujeme On však

vám samotnému vytknouti by
mohl nesokolskosf na kterou

mohl by především v člán-

ku kterým jste se v "Sokolu

ukázal nejen jako ne

sokol ale i jako neélověk Dokon-

ce chtěl byste snad Sabathovi

("'echu iiříti jeho právo
a nároky na češství k němu se

vždy a všude hrdě hlásí anebo na

to by mohl žiti jako člověk? Pod-poruje--
li

všechny veřejné podni

ky podjruje v první řadě pod-

niky české a všechny veřejné pod-

niky odporovali musí pončv adž

to veřejnost od něho jako od

Veřejně postavené osoby —

mnohdy i proti jeho vlastní vůli

n přesvědčení — požaduje Vy

jste toho ušetřen poněvadž od vá

ničeho nežádá A tnu jste taky

oproti A J Sabathovi ve velké

výhodě Vy sám ho ze Sokola vy-

hazujete Dobrá Ale položte si

ruku na srdce a upřimné odpo

vězte kdo jako Sokol především

vša'i Tech a vysoce postavený zá-

stupce a llmiioétdk amerického li

lu ud la! pro Sokola a vůbec pro
vši -- hen éeský život víc?! Proto

Sok ji český lid za A 1 Sab

lha nikdy sfydčií se nmud le

může i„ťi býti - a taky musí

vždv hrdvm
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Záailky ponřiui d#jti aa pomoci pa-

tláních poukik (Money Ordara)

prvaaolrk poukáwk (Expřiwa Monty

Or]n) UDkorsiřli poukluk (Bank

Draft) aonbo dopiaa

Oanaroujeta H iv přeaxéBotánt adj
la ataroo t sovou adrcaau

DopUy krubu éteniřatva ochotné

Mwl býtl aluáné pn tmi

úmyslu oAkutio iHobu jjoákoditi a

ploým jménem ať jit mi byté

redakci utajroo aocbo a dopíwm

fajnéao

lhybí li někdo nechť se ku své

vině přizná laky nebalí špínu

avoji v bělostný plášť

Pomáhej pro blaživý pocit u- -

mokoicní nouze vlastního nitra

Imbrodiní prokazované okázala

ztrácí na své Cvflt

Hyii bychom rli klyby "Tíím

řilitfl" "To prá'i" kterou ú

jiti "Ku jř-lu- " "J'ii mou

dře" Kkli-li- l i hojné "Žni"

Výročí om'ho Httofn!u 1020

(pít i? blíí KaAloroii" ohlavu-jf-rn- c

j-
- různé cítť-nvm- i Mluvnos-

tmi a tryznami 'A a ' tčmito i

ponauť-ujeme-
f

Kolik OHtných listopadu musili

bychom i připomnouti velkými

porážkami vlartnílio života pro

M'tii frakce a pro svou vrozenou

nám m'Htiái"!1ivttt ?

ísvohodomyslnoKt utiiá pro-

jevem pravé Hvoboloiu}liiosti j

krásná a j'! i i" miste 1 nizrn

lKhb'dnice však mohou byti její

urážkou a velikým políčkem

Jdi dle názont dr Uky dopi

paní Kukačkové který je celkem

jet5 donti střízlivý málo ulech-fujíc- í

a do jisté míry i neshiMiý --

a my wimi ! ji'' "l!rv " A""-re-

MMihluMÍme — I"'k dopis pa-

ni Dory Ncjdiové tiého iimo

rnho milní přirozené být i nesluš-not- i

a uprostoty — superlativem

Krx-ia- Příjfl df Ameriky opět

n" iířit nejlepsí povítít slávu

iiméní Za to musíme mu

být i vdanými Jak! Tím h v

první řn l' aami n v počtu nejboj-liéjii-

ítúčastníiiu c j lm knneor-t- u

bychom um nejen projevili

tvol tVtu n vánd tiwktt A"

K{wdu bychom tak byli i avřdky

jdio ťipVhft které budou Úsč-P})- V

„ řátečtif" — i tú samot-nýc- h

J nám kmčiiČ Mien i"

v (Vlfax Coonty % poe
fiíclt fičkobka málo dm-r- mohly

kori na jdn-o- iiďié mlátí tří
rmké ebrvrMy Tyto mei ná-

mi řádí bcrmáU jako rpi-- ! A

vČtliti í jf ttedovt-dríii- pra
i i i i

není

Zvláště někteří ataři badatelé

španělští dovolávajíce se bible a

ukazujíce na jiaté shodné známky
a rasou Kettutskoii prohlašovali
Amerindy za toniky miiVh de-se- ti

kmenu židovských kteři ni

zajdi Itaby Iónském se rozešli a

smol vstřebáni byli různými náro-

dy západní Aie diní uivažovali

je za potomky odvážných 1'hneni-ěanf- t

kteří již v dobách aerého

starověku prý loděmi svými brá-

zdili nejeti moře Středozemní

kdež byli založili mocné a kvetou-c- l

kolonie nýbrž odvažovali se

úžinou Sloupu Ilcraklových i do

moře Velkého a tu prý zanesli

wvoji domácí kulturu až na bá-

ječný ostrov "Atlantis" který

prý nebyl ničím jiným než ěástl

střední Ameriky která se ohrom

ným zemětřesením onořila do O

keáini — jemuž i jméno dala pro
celoU blldouclioht

Někteří badatel novodobí po-

kládají liřdiána za asiatkého
Moiiirolída a polysynthetir koii a

jicorportijíci ji-b- řeč rádi srov-

návají a rodinou řečí Altourál--- U

v i h A tento názor zdá se bý- -

jti nejravilěpodobnéjším Snad v

di vných dobách žlutý 1 uranee

sazenu nu I celou Mvropu a Asii

a z této roli oné příčiny —

snad h"tiboii za potravou již mu

I osk v t ov ala ncstoíriiá s'ádi zvé

- putují ze Starého do Nového

-- t -- - octl se v jednotlivých
hoflich Americe a tu početné
v zrosil a zalidnil během doby ce-

lou pevninu o Labradoru a

na severu až I zemi Ohňové

na i hu

Nkteií z badatelů se domníva-

jí že člověk ze Starého do Nové- -

ho Světa přešel či lépe řečeno

přecházel již V době přcdledoV e

ku konci ď-b- třetihorní Pa

mátky po těchto pra — přistěho
vali íeh však doposud v Americe

wdkrvlv nebyly — ba i ve Sta

rém Světě jenom enthusiasti vě

ří v existenci člověka t řetihomího

Zdravá a střízlivá věda ho neuzn-

ává—a to vším prlvcm V

ani existence člověka v do-

bě ledové — Hlii poledové posud
dokázána není a na (rcoloira i ar- -

cb'"oloira v tom směru čeká ještě
mnoho práce

A ačkoli ireoloirickou staroby-los- f

Amerindovi připsati nelze

přece dobu jeho existence v Ame-

rice měřili dlužno nikoli staletími

nýbrž tisícebtíini
Všeobecně no uznává že ameri

cké plemeno indiánské na celé za

padni polokouli jeví nápadnou

jednotnost Jestliže však přece
jednotliví národové mbo i kme-

nové indiánští se Hšj anatomicky
a fysioloiii ky neii ten rozdíl pa-

trnější a vý značnější" než mezi

jednotlivými skupinami národu

Starého Světa af již barvy bílé

Iiebo temné

Známý učence Printon dokazu-

je tuto indiánskou jednotnost ve

své knize: "The American líaee"
Dartviti dobře povšimnul i nápad-
né podoby ráu některých kmeníi

indiánských třeba daleko od

doktor Cobuian

tvrdí že bbko znatelná jest fy- -

laická poilobiios! růnýt h větví ra- -

y mm fe ke I jipulc pak jed
liottcsi rtiticr( ké ry muloie
nulné iifilí tonf ie počátek avúí

j
v zi! i půdě aioefitké anebo že

iat pí sslčtov bi # Start Hvif
i i t i i ii :

loirwiliea v ii4i in jmoii
u

doeldiají lodláfl vývojctM

i ( i o u ti ulvarA iiiih io'l
} cvid v A'o r p t

t asi- - it- - i!i
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americké

Podotknout i dlužno že dnes jU
není možno objeviti příbuznost 'in- -

diánštiny' a některou t řeéí Staré
ho Světa Americké řeci jsou po

lysynthein ke incorHirativní do

jisté míry aířliitiiiačnl ti rázu ti-

pl ně dnmnriřděhn což svědčí 0

tom ze jro vstaly během věků nn

piiibí isolovaně nemající po dlou-

hou dobu žádného "atálého" spo

jení se Starým Světem

(Pokračováni)

Curo Grains of Life

zdarma
Netaid jli atávatl nářku na ucpaný
soaláblr ialudek chatrné ladrtny
labi játra narvotn hubertoat

chudobu tAlaaného aystamu

Zdrnví jc volné
Piileti nám jeíti ilnea é jménu a

vimi ailresu dámu vám rlarnia na

zkoušku ImliiVk a fvAděti
a o velk pravdě

a i l

draví tčsti pro vncwlmy
Istr li cluiríivi lil 10 n!llll te je to

ITctn Hnir:iví j pridltlad M pxí

slrtiep n }t nervové ústrojí jež zimu kuj-

i1 ilo kiilěio rnšcliii atiiimi Iálaie
Mo-- a nervy (miň tiijí osvzenl v

vOivu utejné jiiko ostatní tělo JifV

jeěiiv vynálcK faro Ornitis oř Iif uve-- !

žm Pole fa n stďva i náležitébn stavu
tiilí v ifii of n i ailn n ii- i vaši

lva!oii síla a íivnf os t iijic vušetnu

iirviivénm syiěinu f íkIiiiumi itrvn
l:ii'iiiiiitisnnis neurulie leiielií lilavy
In ruby ledvin jati-- r tlucěni a

Ifevní kntar initivist a kadý ntav

miniu ní muíi i t#-- rve ble mizi n j
!i'íim v ýsledkein pM návratu bývalých
il a liýv alělio zilmvl Krevní
e rimioi a celkový 'íiv vái bud"

hitticjvíi iisknjiv mi pii býval! vaM

i cvrJiisti netiinlc i n i luniit k y

Abyste se iik sami o pravdivosti
všeho tubo převí'i'ilí Zašleme v&m

baliček Curo (iraina of Iife na zkoti-šlu- i

zdarma ztiíletc li nAin Hine

dulejsi vyplněný kupon
nete přímo nad výsledkem tulmto jo-- I

in-l- balička ni rkiaišku

kron na talíiik ra zkoušku
Vstrikn t šl )i dnes

v !' Iiliky %J ' ntr itf
'i f w il liiitMii I itflt II i ?ftt
C"liO' I! !!' Ill'uil lil iUlrjhlr ilf
lim "S W''i ii 111 l I iif lrb 'ilaiiO--

s l 'rřo

JvRno

l ln I

VI ř S I

siír

)' kiirnii i niinU kIh Iiimíh i te ob

trii pro vás t ura lirains příom vel

k"ái la 1'oiAli-jf- i jo ta to 11 1 '

oznAmkovA kancelAíir
i Obstarávám a přijímám oznáin-k- y

do všedi českých alovanských

polských a chorvatských ěasopiaft
jv Americe Jsem výhradní uznám- -

jkový zástupce těchto Časopisů 10

sdám Váni všcehtiV informace tý

kající Se výhod které! se poskj

jlujl iinmovte!ům a ob hihri

kům kteří í přejí oznamovat Ob

stará án překlady do vích Mí
Poibj Vám m řliam všech mílí

slovanských énopiv na po4 14-t-

AloU i Sirtkař
TMÍ learborn Hit

Chicajřo l! iiih

Přibitu m o íílo 'VEN

K0VA m ukáiku

W NiiVAi
- Mí
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